
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.1 

Decreto di pagamento della prima quota di finanziamento a favore dell’Accademia di Belle Arti 

di Reggio Calabria in qualità di Istituzione vincitrice del Concorso nazionale per la 

realizzazione di un’installazione temporanea in occasione del “Giorno del Ricordo” (indetto ai 

sensi della legge n.16 del 21 febbraio 2024) a valere sul Capitolo di spesa 1641 PG 05 per l’E.F. 

2025 – (CUP E39I25000760001) 

LA DIRIGENTE 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 14 gennaio 1994, n.20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione 

e controllo della Corte dei Conti” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo d e l  30 giugno 2003, n.193, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, armonizzato con le disposizioni del Regolamento UE 

2016/679, in osservanza del quale si rende l’informativa sul trattamento dei dati 

personali e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 30 marzo 2004, n.92, rubricata “Istituzione del Giorno del ricordo in memoria 

delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e 

concessione di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati”, come modificata dalla legge 

21 febbraio 2024, n. 16, in materia di iniziative per la promozione della conoscenza della 

tragedia delle foibe e dell’esodo giuliano-dalmata nelle giovani generazioni, con 

particolare riguardo all’art.1, commi 2 bis, 2 ter e 2 quater;  

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n.33, rubricato “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n.1, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”, convertito, con 

modificazioni, nella legge del 5 marzo 2020, n.12;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62, (Gazzetta Ufficiale n.100 

del 2 maggio 2025) e in particolare l’art. 14, comma 1, che recita: “Il Ministero provvede 

al conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali oggetto 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.2 

di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e i 

criteri previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle more 

del conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti.”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.1, comma 2 bis, della predetta legge del 21 febbraio 2024, 

n.16, il Ministero dell’Università e della Ricerca deve indire, con cadenza annuale, un 

concorso nazionale, in collaborazione con le università italiane e le istituzioni dell’alta 

formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM), per la realizzazione di un’installazione 

temporanea da esporre per la durata di un anno in occasione del Giorno del ricordo in un 

capoluogo di regione, differente ogni anno, e che a tal fine è autorizzata la spesa di 

€ 200.000,00 annui a decorrere dall’anno 2024;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n.1611 dell’8 ottobre 2024, con cui 

è stato istituito il Comitato tecnico-scientifico per la promozione della conoscenza della 

tragedia delle foibe e dell’esodo giuliano-dalmata nelle giovani generazioni ai sensi della 

legge n.16 del 21 febbraio 2024;  

VISTO il decreto direttoriale n.33 del 7 febbraio 2025, con il quale è stato indetto per l’anno 2025 

il Concorso nazionale per la realizzazione di un’installazione temporanea in occasione del 

“Giorno del Ricordo”; 

VISTO il decreto direttoriale n.77 dell’8 aprile 2025, con il quale il termine di partecipazione al 

già menzionato concorso è stato prorogato al giorno 12 maggio 2025, al fine di garantire 

una più ampia rappresentatività e pluralità di proposte progettuali;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 aprile 2025, n.62, rubricato “Regolamento 

di organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”;  

CONSIDERATO il verbale del 28 maggio 2025 del summenzionato Comitato tecnico-scientifico e 

le funzioni a esso attribuite ai sensi degli artt. 4 e 5 del citato decreto direttoriale n.1611 

del 8 ottobre 2024;  

VISTO il decreto n.143 del 2 luglio 2025 con cui è stata approvata la graduatoria dei partecipanti 

al Concorso;  

VISTI gli artt. 6, comma 1, e 10, commi 1, del predetto decreto direttoriale n.33 del 7 febbraio 

2025, recante le disposizioni sull’erogazione del contributo per la realizzazione dell’opera 

vincitrice; 

PRESO ATTO dei risultati dell’istruttoria contabile effettuata, come da piano finanziario allegato 

alla domanda di partecipazione dal primo classificato al predetto Concorso; 

VISTO il DPCM 08 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, n. 2612, 

che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.3 

generale di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del citato decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che 

le risorse finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

31 dicembre 2024, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della 

ricerca, per l’anno 2025; 

VISTO il D.M. 117 del 10 febbraio 2025 di assegnazione dei poteri di spesa ai responsabili della 

gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della 

ricerca per l’anno 2025, recante le relative tabelle riportanti i limiti di spesa fissati; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 56 del 07 marzo 2025, con il quale il Direttore Generale Dott. 

Gianluigi Consoli ha attribuito alla Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale 

dell’internazionalizzazione e comunicazione la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in 

termini di competenza, residui e cassa sui capitoli di bilancio; 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 156 del 17 luglio 2025 con cui è stata proclamata, quale 

Istituzione vincitrice dell’edizione 2025 del Concorso nazionale per la realizzazione di 

un’installazione temporanea in occasione del “Giorno del Ricordo” per l’anno 2025, 

l’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria e al contempo è stato impegnato l’importo di 

€ 192.570,00 quale contributo massimo erogabile da parte del MUR per il finanziamento 

delle attività previste per l’anno 2025 dall’Accademia di Reggio Calabria, a valere sul 

capitolo 1641 PG 5; 

CONSIDERATO l’articolo 10, comma 1, del citato decreto direttoriale 33/2025 che dispone 

l’erogazione del finanziamento in due distinte soluzioni: 

• una prima soluzione, di norma entro 60 giorni dal decreto di proclamazione dell’opera 

vincitrice, per un valore pari a 80% dell’importo complessivo richiesto;  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio II 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

Pag.4 

• una seconda soluzione a titolo di saldo entro 60 giorni dall’installazione dell’opera 

stessa e presentazione di relazione finale da parte del soggetto beneficiario e, comunque, 

a completamento di tutti gli adempimenti preliminari; 

VISTO il DURC INAIL_ 50295147 con scadenza fissata al 05 dicembre 2025 che dichiara che 

l’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria risulta regolare nei confronti di INPS e 

INAIL; 

VISTA la disponibilità finanziaria, di cassa e competenza, iscritta sul capitolo 1641, piano 

gestionale 5, dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Università e della 

Ricerca per l’anno 2025; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, è erogato l’importo di € 154.056,00 

(centocinquantaquattromilacinquantasei/00) a favore dell’Accademia di Belle Arti di Reggio 

Calabria (codice fiscale 80007690805, IBAN: 18T0103016300000002834689) quale prima quota 

di finanziamento da versare in anticipazione, pari all’80% del totale stabilito pari a € 192.570,00, 

approvato dal MUR per il progetto con CUP: E39I25000760001, per le attività previste per l’anno 

2025 dal citato Bando di cui al decreto direttoriale n. 33/2025, finanziamento che graverà sul 

capitolo 1641/PG5 dello stato di previsione della spesa del MUR per l’esercizio finanziario 2025. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per 

l’esame di regolarità amministrativo-contabile. 

La Dirigente 

Lavinia Monti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e della normativa connessa 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2025-09-17T11:05:30+0000
	MONTI LAVINIA


		2025-09-17T13:20:04+0200
	protocollo




